
 
 

 

 

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ 

 

 
2023 оны 04 сарын 12 өдөр                            Дугаар 128                                    Улаанбаатар хот 
 
 

ЖУРАМ БАТЛАХ, ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ТӨЛБӨРИЙН ХЭМЖЭЭНИЙ ДООД ХЯЗГААРЫГ 
ТОГТООХ ТУХАЙ 

 

Далай ашиглах тухай хуулийн 22.3, 22.4, 22.7-д заасныг тус тус үндэслэн Монгол Улсын 

Засгийн газраас ТОГТООХ нь: 

1. "Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд хөлөг онгоц бүртгэх журам"-ыг 1 дүгээр 

хавсралт, "Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд хөлөг онгоц бүртгэх, бүртгэлийн хүчинтэй байх 

хугацааг сунгах, бүртгэлийг цуцлах, далбааны эзэн улсын хяналт тавихтай холбоотой 

үйлчилгээний төлбөрийн хэмжээний доод хязгаар"-ыг 2 дугаар хавсралт ёсоор тус тус 

баталсугай. 

2. Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан "Журам батлах тухай" Засгийн газрын 2003 оны 

1 дүгээр сарын 8-ны өдрийн 3 дугаар тогтоолыг хүчингүй болсонд тооцсугай. 

 

 

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙ САЙД Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ 

 

ЗАМ, ТЭЭВРИЙН ХӨГЖЛИЙН САЙД С.БЯМБАЦОГТ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Засгийн газрын 2023 оны 04 дүгээр 
сарын 12-ны өдрийн 128 дугаар  

тогтоолын 2 дугаар хавсралт 
 
 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ХӨЛӨГ ОНГОЦНЫ БҮРТГЭЛД ХӨЛӨГ ОНГОЦ БҮРТГЭХ, 
БҮРТГЭЛИЙН ХҮЧИНТЭЙ БАЙХ ХУГАЦААГ СУНГАХ, БҮРТГЭЛИЙГ  

ЦУЦЛАХ, ДАЛБААНЫ ЭЗЭН УЛСЫН ХЯНАЛТ ТАВИХТАЙ  
ХОЛБООТОЙ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ТӨЛБӨРИЙН  

ХЭМЖЭЭНИЙ ДООД ХЯЗГААР 
 
 

Нэг. Бүртгэлийн үйлчилгээний төлбөр 
 

1.1. Энгийн бүртгэл  
 (ам. доллар) 

Бүртгэлийн төлбөр 

Цэвэр даац  

0 - 1000 >1001 

50 цэвэр даац * 
0.05 

Бохир даац  

0 - 1000 >1001 

Түр бүртгэлийн гэрчилгээ  200 300 

Байнгын бүртгэлийн гэрчилгээ  300 400 

Радио холбооны түр гэрчилгээ  100 

Багийн гишүүдийн аюулгүй ажиллагааны түр  
бүртгэлийн гэрчилгээ  

50 

Хөлөг онгоцны бүртгэлийн нэр баталгаажуулалт  50 

Хөлөг онгоцны нэр, дуудлагын дугаар 
тэмдэглэлийн  гэрчилгээ  

100 

Хөлөг онгоцны алсын зайны хяналтын төлбөр   500 

 

Жилийн төлбөр  Цэвэр даац 

0 - 300 >301 

Даацын жилийн төлбөр  30 цэвэр даац * 
0.1 

Радио холбооны гэрчилгээ  150 

Радио холбооны төлбөр  50 

Багийн гишүүдийн аюулгүй ажиллагааны байнгын 
гэрчилгээ  

150 

 Бохир даац  

0 - 300 >301 

Төлбөрийн баримт 100 200 

Хөлөг онгоцыг алсын зайнаас хянах үйл 
ажиллагааны төлбөр   

500 

 
1.2. Хөлөг онгоцыг дангаар түрээслэх бүртгэл  

 
      1.2.1. Бүртгэлийн төлбөрийг энгийн бүртгэлийн жилийн төлбөртэй 

адил хэмжээгээр тооцох ба төлбөрийг 2 хүртэлх жилээр тооцно. 
 



 3 

1.3. Хөлөг онгоцыг дангаар түрээслэх бүртгэлийг түр хаах  
 

(ам. доллар) 

Бүртгэлийг хаах өргөдөл  200 

Хөлөг онгоцыг дангаар түрээслэхийг зөвшөөрсөн бичиг  100 

 Цэвэр даац  

0 - 300 >301 

Даацын жилийн төлбөр  30 цэвэр даац * 
0.1 

 Бохир даац  

0 - 300 >301 

Төлбөрийн баримт 100 200 

Чөлөөлөлтийн гэрчилгээ  200 

 
1.4. Дарвуулт хөлөг онгоц  

(ам. доллар) 

Бүртгэлийн төлбөр  
 

Цэвэр даац  

0 - 1000 >1001 

Бүртгэлийн төлбөр  50 цэвэр даац * 
0.05 

Түр бүртгэлийн гэрчилгээ  100 

Байнгын бүртгэлийн гэрчилгээ 200 

Радио холбооны түр гэрчилгээ  50 

Хөлөг онгоцны бүртгэлийн нэр баталгаажуулалт  50 

Багийн гишүүдийн аюулгүй ажиллагааны түр  
бүртгэлийн гэрчилгээ  

50 

Жилийн төлбөр  
 

Цэвэр даац  

0 - 300 >301 

Даацын жилийн төлбөр  30 цэвэр даац * 
0.1 

Радио холбооны гэрчилгээ  100 

Радио холбооны төлбөр  50 

Багийн гишүүдийн аюулгүй ажиллагааны   бүртгэлийн 
гэрчилгээ  

50 

 Бохир даац  

0 - 300 >301 

Төлбөрийн баримт 100 200 

 
1.5. Хөлөг онгоцны бүртгэлээс хасах  

(ам. доллар) 

Бүртгэлээс хассан гэрчилгээ  900 

 
1.6. Үл хөдлөх хөрөнгийн зээлийн барьцааны бүртгэл  

(ам. доллар) 

Үл хөдлөх хөрөнгийн зээлийн барьцааны бүртгэл, 
шилжүүлэг 

400 

Төлбөрийн баримт 100 

            Нийт дүн  500 

 
 
 
 



 4 

1.7. Үл хөдлөх хөрөнгийн зээлийн барьцаа чөлөөлөлтийн гэрчилгээ 
(ам. доллар) 

Үл хөдлөх хөрөнгийн зээлийн барьцаанаас чөлөөлөх 300 

Төлбөрийн баримт 100 

            Нийт дүн  400 

 
1.8. Хөлөг онгоцны нэр, эсхүл эзэмшигч солих  

(ам. доллар) 

Хөлөг онгоцны нэрийн баталгаажуулалт  50 

Хөлөг онгоцны бүртгэлд өөрчлөлт оруулах  100 

Бүртгэлийн гэрчилгээг шинэчлэн олгох  100 

Радио холбооны гэрчилгээг шинэчлэн олгох 100 

Багийн аюулгүй ажиллагааны гэрчилгээг шинэчлэн олгох  100 

Төлбөрийн баримт 100 

Хөлөг онгоцны нэр, дуудлагын гэрчилгээ  150 

Нийт дүн  700 

 
1.9. Бусад  

(ам. доллар) 

Бүртгэлийн тэмдэглэл 200 

Чөлөөлөлтийн гэрчилгээ, эзэмшлийн гэрчилгээ  200 

Даатгалын гэрчилгээ  200 

Баримт бичгийн баталгаажуулалт  50 

Баримт бичиг, эсхүл гэрчилгээг нөхөн олгох 100 

Төлбөрийн баримт 100 

Нэг удаагийн аялал  (Энгийн бүртгэлийн төлбөрийн хувиар 
тооцно) 

 

 а.Бүртгэлийн төлбөр  75% 

 б.Гэрчилгээний төлбөр  50% 

Нэг удаагийн аяллын зөвшөөрөл  150 

Буухиа шуудан  50 

Баталгаажуулах захидал  200 

Хөлөг онгоцны бүртгэлийн товч түүх агуулсан гэрчилгээ  200 

Далайн хөдөлмөрийн тухай конвенцын гэрчилгээ  200 

Бусад гэрчилгээ (Олон улсын далайн байгууллагын 
конвенц, протоколд нэмэлт, өөрчлөлт орсонтой 
холбогдуулан гарч болох шинэ төрлийн гэрчилгээ) 

200 

 
1.10. Далайчны чадамжийн гэрчилгээг баталгаажуулах  

(ам. доллар) 

Баталгаажуулалтын гэрчилгээ  150 

Нэг удаагийн аялалд зориулсан баталгаажуулалтын 
гэрчилгээ  

100 

 
Хоёр. Техникийн гэрчилгээний төлбөр 

 
(ам. доллар) 

 Бохир даац  

Техникийн гэрчилгээний төлбөр   0-1000 >1001 

50 100 

 
2.1. Техникийн гэрчилгээнд дараах гэрчилгээ хамаарна: 



 5 

 
-Аюулгүй ажиллагааны менежментийн гэрчилгээ;  
-Аюулгүй байдлын менежментийн гэрчилгээ;  
-Зорчигч тээврийн хөлөг онгоцны аюулгүй байдлын гэрчилгээ;  
-Даацын тэмдэглэгээний гэрчилгээ; 
-Ачаа тээврийн хөлөг онгоцны аюулгүй байдлын гэрчилгээ;  
-Ачаа тээврийн хөлөг онгоцны аюулгүй хийцийн гэрчилгээ;  
-Ачаа тээврийн хөлөг онгоцны аюулгүй холбооны гэрчилгээ;  
-Багтаамжийн хэмжилтийн гэрчилгээ;  
-Тосны бохирдлоос урьдчилан сэргийлэх гэрчилгээ;  
-Агаарын бохирдлоос урьдчилан сэргийлэх гэрчилгээ;  
-Бохир усны бохирдлоос урьдчилан сэргийлэх гэрчилгээ;  
-Хог хаягдлын бохирдлоос урьдчилан сэргийлэх гэрчилгээ; 
-Хортой шингэн бодисын бохирдлоос урьдчилан сэргийлэх 

гэрчилгээ;  
-Аюултай химийн бодис тээвэрлэх гэрчилгээ; 
-Шингэрүүлсэн хий тээвэрлэх гэрчилгээ; 
-Үр тариа тээвэрлэх гэрчилгээ;  
-Бүхэл, задгай ачаа тээвэрлэх гэрчилгээ;  
-Аюулгүй хөвөлтийн гэрчилгээ;  
-Ачаа тээврийн хөлөг онгоцны тоног төхөөрөмжийн  гэрчилгээ;  
-Хөлөг онгоцны аюулгүй байдлын гэрчилгээ;  
-Чөлөөлөлтийн гэрчилгээ. 
 

Гурав. Далбааны эзэн улсын хяналт  
шалгалтын төлбөр 

 
3.1.Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд бүртгэгдсэн аялж байгаа бүх 

хөлөг онгоц хяналт шалгалтын жилийн төлбөрийг дараах хэмжээгээр төлнө. 
 

 (ам. доллар) 

№ Бохир даац  Хэмжээ  

1. ≤1500 500 

2. 1501 - 8000 1000 

3. ≥8001 1500 

 
Дөрөв.Хөлөг онгоцны бүртгэлийн үйлчилгээний  

төлбөрийн хөнгөлөлт 
 

4.1.Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд хөлөг онгоц бүртгүүлэх үйл 
ажиллагаанд зуучлагч бүртгэлийн төлбөрөөс дараах хөнгөлөлтийг эдэлнэ: 

 

№ Бүртгүүлсэн хөлөг онгоцны тоо  Хөнгөлөлтийн хувь  

1. 25 ба түүнээс дээш  10% 

2. 50 ба түүнээс дээш  15% 

3. 75 ба түүнээс дээш  20% 

 
 
 

----о0о---- 


